GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

OFICIO N°966/2021 em 06 de outubro de 2021

ASSUNTO: Requerimento n° 552/2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 834/2021, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 552/2021, de autoria do

Vereador Marcos Antonio Santos. Referida propositura requisita informações sobre lado

do Paineiras, segundo quesitos nela consubstanciados.

Em resposta, anexamos a cópia do Memorando n°671/2021

da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

i —tÉANIRO MAFFFXS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Câmara Municipal de Biri 1 til- sr r

IMRE inE111.111
PROTOCOLO GERAL 334812021

Data: 13/1012021 - Horário: 08:14.
Administrativo - OFC 699/202 :

Pre eitura Municipal
de Birigüi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 46.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Clark n° 672 - Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 - E-mail: secretario.sespae@birigui.sp.gov.br

Birigui, 30 de setembro de 2021.

Memorando n° 671/2021-dps

Assunto: Resposta ao ofício referente ao requerimento n° 552/2021, que requisita
informações sobre lago do Paineiras e sua lâmina d"agua que ficou rasa por falta de
chuvas e providências para que o laqo seja preservado junto com as espécies que ali
habitam.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho por meio do presente informar a Vossa Excelência, em resposta ao

requerimento n° 552/2021 da Câmara Municipal de Birigui, que:

Pergunta 1: "A Prefeitura tem conhecimento da situação do laguinho

histórico do Paineiras, onde havia muitas tilápias, e que hoje está praticamente seco, o

que provocou a morte dos peixes que ali viviam?"

Resposta: Sim.

Pergunta 2: "A Prefeitura tem intenção de revitalizar o local?"

Resposta: Sim.

Pergunta 3: "A Prefeitura fez algum estudo para limpar o lago de espécies

aquáticas invasoras (plantas aquáticas) que por sua ação deletéria, matam os peixes

que ali habitavam? Consta que estas espécies invasoras aquáticas invadiram todo o

espelho d'agua e prejudicaram a preservação das espécies que naturalmente nadavam-

no local, e desta forma indagamos: há algum estudo para limpar periodicamente o lago

e evitar a proliferação destas espécies invasoras aquáticas?"

Resposta: Sim, esta Secretaria Municipal de Serviços Públicos

juntamente com a Secretaria de Meio Ambiente realizou um estudo para a limpeza

e revitalização do local.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CNPJ: 46.151.718/0001-80
End.: Rua Roberto Clark - n° 672 - Bairro Centro

Tel.: (18) 3643-6207 - E-mail: secretario.sespae@birigui.sp.gov.br

Pergunta 4: "A Prefeitura tem interesse em parceira com moradores para

limpar o meio ambiente que este lago representa há tanto tempo? A administração já

tomou alguma iniciativa de procurar os moradores no entorno do referido lago para sua

manutenção? Lembramos que hoje em dia, a palavra chave é preservação e ao que

consta a prefeitura não tem olhado para este lado. Lembrando também que o bairro

Paineiras foi o local de moradia do fundador da cidade Nicolau da Silva Nunes. Lugar

nobre e esse laguinho foi a alegria da meninada há muitos anos. Sabemos que a falta

de chuvas é uma das causadoras disso, a lâmina d'agua ficou muito rasa."

Resposta: Sim, é possível uma parceria com os moradores da região

próxima para juntos estudar uma forma de manter com mais frequência a limpeza,

revitalização e preservação do lago do Paineiras.

Pergunta 5: "Por fim indagamos: quando efetivamente a administração vai

determinar a limpeza deste lago, tirar as matérias orgânicas que matam os peixes?"

Resposta: A limpeza e remoção das matérias orgânicas no lago do

bairro Paineiras já foi realizado pela equipe de Zeladoria desta Secretaria de

Serviços Públicos, sob a supervisão do Secretário de Meio Ambiente.

Esperamos ter atendido o solicitado ao mesmo tempo em que, me coloco

a disposição para maiores esclarecimentos, en aminho meus votos de elevada estima e

consideração.
—1 -:- -

DIOGO PEREIRA SOBREIRA
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Ao
Exmo. Sr
Leandro Maffeis Milani
Prefeito Municipal de
BIRIGUI - SP